1

中循协发〔2015〕90号

关于举办 2016 中国循环经济展览会的

预通知

各会员单位、企业及有关机构：

发展循环经济是我国经济社会发展的一项重大战略决策。党中央、

国务院《关于加快推进生态文明建设的意见》将绿色循环低碳发展作

为生态文明建设的基本途径。党的十八届五中全会通过的《中共中央

关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》，明确“推动

建立绿色低碳循环发展产业体系”，必将为循环经济发展带来新的机

遇。

当前，我国已进入全面建成小康社会的决定性阶段。但总体上看

我国生态文明建设水平仍滞后于经济社会发展，资源约束趋紧，环境

污染严重，生态系统退化，发展与人口资源环境之间的矛盾日益突出，

已成为经济社会可持续发展的重大瓶颈制约。

为加快资源循环利用产业健康发展，推动技术创新，促进科技成

 2

果转化，推广先进技术、装备与产品，引进国外先进技术与装备，同

时为了加强国内外循环经济领域的合作与交流，我协会拟从 2016 年起

在北京举办“中国循环经济展览会”，展会同期还将举办技术推介会、项

目对接会、产品发布会、投融资洽谈会等多项活动。

现将有关事项通知如下:

一、时间地点（暂定）

展会时间：2016 年 9 月

展会地点：北京

二、展会主题（暂定）

发展循环经济，建设生态文明

三、展会定位

打造全球性的资源循环利用技术与装备展览交流平台

四、组织机构

支持单位：（待定）

国家发展和改革委员会、科学技术部、工业和信息化部、国土资

源部、环境保护部、住房和城乡建设部、商务部

主办单位：

中国循环经济协会

协办单位：

相关行业协会、各地方循环经济相关协会

承办单位：

广东新之联展览服务有限公司

五、展览内容

（一）工业循环经济展区

1.矿产资源综合利用：煤系、石油天然气、黑色金属、有色金属、

非金属矿低品位、共伴生、难选冶及尾矿、废石综合利用技术、装备

与产品，以及整体解决方案。

 3

2.工业固体废物综合利用：煤矸石、粉煤灰、脱硫石膏、钢铁冶

金渣、有色冶炼渣、化工废渣等综合利用技术、装备与产品。

3.热能和废气回收利用技术与装备。

4.清洁生产技术与装备。

5.产业园区循环化、生态化改造整体解决方案。

（二）农业循环经济展区

1.农作物秸秆综合利用、农田废膜和灌溉器材回收利用、畜禽粪

污综合利用技术、装备与产品。

2.林业三剩物和次小薪材综合利用技术、装备与产品。

3.农林牧渔加工副产物资源化利用技术、装备与产品。

4.农业循环经济产业链及农业循环经济产业园区整体解决方案。

5.土地复垦与土壤修复技术与装备。

（三）“城市矿产”开发展区

1.废钢铁、废有色金属、废弃电器电子产品、报废汽车、废电池、

废塑料、废橡胶、废轮胎、废玻璃、废旧纺织品等再生循环利用技术、

装备与产品。

2.汽车发动机、变速箱、起动机、电动机等零部件再制造技术、

装备与产品，矿山机械、工程机械、机床、盾构机、医疗器械、复印

机、打印机及耗材等机电产品的再制造技术、装备与产品，再制造整

体解决方案。

（四）垃圾资源化利用展区

1.城市和农村生活垃圾资源化利用技术、装备与产品。

2.建筑垃圾及废旧路面材料资源化利用技术、装备与产品。

3.餐厨垃圾资源化利用技术、装备与产品。

4.污泥资源化利用技术、装备与产品。

5.垃圾资源化利用整体解决方案。

（五）水资源循环利用展区

 4

1.矿井水、工业废水循环利用技术与装备。

2.海水淡化、苦咸水利用技术与装备。

3.节水器具与产品。

（六）节能与可再生能源展区

1.工业、建筑、交通运输等节能技术与装备，高效节能产品，节

能整体解决方案。

2.风能、太阳能、地热能、生物质能等利用技术、装备与服务。

（七）国际展区

六、展览规模及参会人员

2016 中国循环经济展览会规模预计将达到 30,000 平方米，展位

1,800 个，参展企业 500 余家。届时将邀请全国各地以及海外一些国

家和地区的政府有关部门、行业协会、科研院校、高等院校、生态保

护组织、固废管理中心、污水处理厂、给排水公司、环境服务公司、

工矿企业等数万名观众和客户到场参观采购、学习交流。

七、联系方式

中国循环经济协会

电话：010-88334644，82293989 转 876/877/890

传真：010-88334622

网站：www.chinacace.org

邮箱：cace@chinacace.org

联系人：陈年龙、路鹭、蔡晶、赵璐

广东新之联展览服务有限公司

电话：020-83276369，83276389

传真：020-83276330，83276350

网站：www.unifair.com

邮箱：info@unifair.com

联系人：陶玉婷、黄欣福

                               2015 年 10 月 30 日

mailto:cace@chinacace.org
http://www.unifair.com/
mailto:info@unifair.com